uit: ratus id quod accidit poenos supplices ad pacem petendam uenturos. Nam ut ad bella suscipienda alacer & promptus fuerat Carthaginensium animus: sic eo tempore mollis ac minime resistens mens eorum fuit: Hannibale presertim superato in quo ante omnem spem seruandae patriae collocata habebant. Itaque conseruati a iugis legatos ad Scipionem mittunt: quod clementiam uictoris implorant: & multis precibus pacem expolcunt. In Roma de puincia Africa contentiones erant: & alter ex nouis consulibus in exercitum properabat pari ipso ad gerendum bellum. Quapropter ueritus Scipio ne tanti belli confecti gloria ad alia ueniret: a quo a iugis a legatis Carthaginensium se exorari passus est. Conditiones igitur pacis Carthaginensibus datae ex uictoris arbitrio: & propter alia omnes classes quae maxime confidebant: adempta. Ea cum cremarentur tam miserabile spectaculum inuentibus praebuit ut non secus in urbe: quod si Carthago a stirpe iterum esset: conploratum sit. Ad quingentas. n. naues omnes generis crematas quidam auctores sunt. Verum haec nos admonere debent fragilitatis humanae: cuius nimia ut ille inquit in praesentibus rebus obliuio est. Qui. n. antea amplissimis uictoriis consecutus omni prope Italia in ditione redacta: urbe Roma audacissime obsessa imperium orbis terrarum a se destinabat: non multo iterum in eodem loco deducti sunt: ut omni impio amisso nihil propter Carthaginis moenia possiderent: eaque seruare posse diffiderent: nisi salua esse sineret hostium exorata clementia. Post haec Scipio ex senatu secessit: Malinissam regem non solum in patriam regnum restituit: sed adiecta opulenterissima parte Syphacis regni potentem iterum Africae reges fecit: singulis deinde pro meritis praemia tribuit. Demum compositis Africae rebus exercitum in Italiam reportauit: sub cuius aduentum multi mortales Romam confluxerunt: ut praestantissimum belli ducem post tantas res gestas intuerent. Itaque celeberrimo triumpho urbem est inuectus quem secutus est Terentius culeo Senator pileato capite: quia beneficio eius ex seruitute fuerat exemptus. Syphacem uero regem Polibius in triumpho ductum: quidam priusquam Scipio triumpharet: mortuum scribunt. Multi antea Punico & postea Macedonico atque Asiatico bello triumphantes plura uasa aurea argenteaque & maiorem copiam captiuorum pro se tulerunt: Sed unus Hannibal uictus & tanti belli confecti gloria triumphum. P. Scipionis sic celebre reddidit: ut facile caeterorum auxilium superaret. Africa. n. subacta nulla gens postea fuit: quae uinci a populo Romano erubesceret. Quapropter ex hac puincia gradus impium in Macedonia in Asiam atque in reliquis partes orbis terrarum est factus. Caeterum Scipioni quem post Africam deuictam in africanum appellare licet: Romam reuerso neque ciuiles dignitates neque urbani honores defuerunt. Nam cum censorum comitia haberent & multi competitorum ex supra nobilitate concurrerent: ipse & Elius Petus praetoribus sunt: creatique censes magistratum postea summa integritate concordiaque gesserunt. Sequentes deinde censes alii atque alii principem senatus Africanum legerunt: quod genus honoris iis tantum uiris deferri consueuit: quod auctoritate & gloria maximis in reipublica meritis praestantissimisque rebus gestis essent consecuti. Nec multo iterum in eodem loco creatus est iterum consul collegaque ei datus sempronius longus Sempronii illius filius quem Hannibal magna affectu clade ad flumen Trebia superauit. Hi primi fuisse dicunt: quod in spectandis ludis patres a populo secreuerunt: quam selectionem plebs romana molestissime tulit aduersus consules indignata: quod honorem senatorii ordinis extulisse suum contempsisse uisi erant. Et ipsum est Africanum aliqui poenuisse tradunt: se ueteris moris tollendi: noui introducendi auctorem fuisse. Erant pro id tempore quidam contentiones de finibus imperii inter Malinissam & Carthaginenses exortae: ad quas componendas Scipio duobus alii legati a senatu missi cum causa discordiae cognouissent: rem totam integram a suspensamque reliquerunt: atque eo consilio id factum dicunt: ut poeni domesticis contentionibus occupati tenerent: neue aliis negotiis uacare uel ad spem nouarum regum erigere animos possent. Vigebat. n. cum rege Antiocho bellum & Hannibal poenus cum eo erat: quod nunquam cessabat in populum Romanum ueteres hostes concitare: nouos acgrere: & omnibus modis Carthaginensibus suadere ut seruitutis iugum sub titulo foederis sibi a Romanis impositum abicerent: & regum amicitiam experirent. Verum paulo post Romani rebus prospere gestis Antiocho e Graecia pulso cum iam Asia a se destinarent africanum intuebantur ueluti hominem natum ad bella magni poderis finiendam. L. autem Scipio & C. Lelius consules erant & uterque sibi Asiam puincia decerni cupiebat. Res arbitrio senatus praemissa erexit studia patrum: senatorumque dubios reddidit de tantis uiris iudicium facturos. Sed cum apud patres maior Lelii gratia: maior etiam existimatio esset & senatus ad eum inclinaret negociumque deferret surrexi. P. Africanus frater maior. L. Scipionis & illam ignominiam familiae deprecatus est: dixitque & in fratre suo summam uirtutem esse summumque consilium: neque se ei legatum defuturum. Extempore haec uox ingenti patrum laetitia excepta omnem dubitationem ex eorum animis dempsit. Decretum est igitur frequenti senatu ut. L. Scipio in graeciam aduersus aetholos: deinde in Asiam si ei uisum esset: transire ad inferendum Antiocho bellum & P. Africanum secum duceret: quem annibali uicto & pro Antiocho in acie stanti uictorem opponeret. At uero. P. Scipionis pietatem quod non iure mirerent: quam non solum a prima adolescentia Cornelio patri: sed et. L. fratri id aetatis usque rebus egregiam praestitit: & quod quod erat Africanus: quod Hannibalem uicerat: de poenis triumphat: omnes belli gloria & uirtute anteibat: imperio tamen minoris natu se sponte summissit: ut is in honore obtinenda puincia gratioso collega praeretur. ex eo autem bello. L. Scipio consul Africanum consilio egregio quidem & fideliusus maximam gloriam in patriam reportauit. Nam primum in Graeciam traiciens indutias sex mensium aetholis dedit: suadente Africano polthabitis omnibus Asiam caput belli peteret. Prusiam deinde Bithiniae regem animo fluctuantem Africanum opera ab Antiochi societate auertit. Magnum. n. erat africanum nomen: & omnes qui consulem adibant: rem aliquam imperaturi eo patrono utebantur. Cum uero in Asiam uenisset & legatus Antiochi & Heraclides Bizantius praesto fuisset: ut de pace ageret: & publice expositis mandatis aequas condiciones impetrare non potuisset: priuatim sicut praecipitum erat africanum adisse traditur: ac multis modis tentasse animi uiri ut in regis desiderium traheret. Nam & filium adolescentem: quam captum in potestate haberet Antiochum remissurum dixit: & africanum in totius regni societate titulo tantum sibi reseruato libentissime suscepturum adiecit. P. autem Scipio sicut multis aliis uirtutibus: ita fide & probitate praestans caeteris posthabitis filium ut gratum munus se accepturum respondit & pro priuato officio quantum in eo esset: priuatam gratiam relaturum: sed ante omnia regem hortari ut abiectis bellis con-

SCIPIONIS APHRICANI

filiis quoscumque dederit senatus populusque Romanus conditiones accipiat. Paucis uero post diebus Antiochus fratri suo ad P. Scipionem ut pollicitus erat remisit: quem alii iam inde ab initio belli a Chalcide Oricum petere, alii paruo nauigio traiciere: quodam perficere exploratum consilia hostium captum fuisse tradunt: atque eo tempore ad patrem Eleam aegrotante remissum dicunt. Ea indulgentia regis grauissima (ut par erat) Africano fuit: uisusque ex longo intervallo adolescens animus eius sollicitus & corpus aegre magnopere recreauit uerum P. Scipio ut aliquid grati animi iudicium preberet: per legatos quod ad eum uenerat: amplissimas gratias Antiocho egit pro filio ad se remisso. Deinde eum monuit: ut prius in acie descenderet: quam se ab Elea in castra reuersum sciret. Motus auctoritate uiri Antiochus aliquodiu se castris continuit & plium in longum differendum putauit: sperans pro Africano se aliquem aditum ad consulem habiturum. Postea uero cum consul ad Magnesium consedisset: & lacescendo atque irritando hostem ad pugnam exciuisset: continere se non potuit rex quoniam iuxta acie decertaret. Ei plio iter alios regios duces Hannibal Carthaginensis interfuisse tradit. Victus perfligatusque Antiochus cum perditis rebus nullum remedium esse censeret: ad africanum quod paulo post commissam pugnam leuatus morbo in castra uenerat confugit: ac pro eum a consule impetravit ut de pace agi liceret. Venientibus ergo in castra legatis Antiochi: petentibusque ut regi suo ignoscerent: & quoscumque uellent conditiones dicerent pacis. Africanum ex communi omnium sententia ridisse tradunt: non esse consuetudinem Romanorum ut uel aduersis rebus succubere: uel secundis efferi sciant. Eadem conditiones: quas ante uictoriam detulissent se deferre ut Europa abstineat rex cis tanquam motum usque ad Tanaim amnem possessionem Asiae cedat. In .xx. annos tributum pedat. xx. obsides ex arbitrio consulis dedit. Et ante omnes Hannibalem poenitentem bellum poposcit. Sed is ut in eius uita scripsimus: terra marique fractas uides Antiochi opes: se manibus Romanorum surripuerat: & ad Prusiam Bithiniae regem profugerat. Antiochus acceptis conditionibus pacis benigne sibi a populo Romano factum dixit: quod magna cura liberatus modicis regni terminis uteretur. Ampla, non impia & nimiae quae expetuntur opes: tot tanquam uarias & undique circumfusas molestias habent ut non minus uere quam eleganter a Theophrasto dictum sit: non mihi sit: opes Pelopis: nec multa talenta: Nec celeri cursu uentos superare fugaces. At uacuo curis liceat catere sub antro. Et procul e specula mare spectare profundum. Consul debellato potentissimo rege Asiae celeriusque opinione omnium bello maximo confecto Romam rediit: & specioso triumpho urbem est inuectus. Cognomen quoque ex deuicta puincia meruit: ut sicut ante africanus ob africanam: sic et iste Asiaticus ob Asiam subactam diceretur. Nec P. Scipio cuius consilio, L. frater, felicissime gesserat ex parte honoris fuit. Nam paulo post duo clari censes. T. Q. Flaminius & M. Claudius Marcellus eum principem senatus tertio legere: sicque iis duobus lustris: est quo ab initio constitutus in ea dignitate permansit. Verum operum precium est contemplari quae uaria & quae inbecillis sit regum humanae conditio. erat ea tempestate cumulata omni genere honoris Scipionum Corneliaeque gloria: & Africanae auctoritas in eum gradum peruenit: ut non esset priuato uiro in libera ciuitate ulterius expetendum. Hanc magnitudinem sustineri non potuit inimicorum inuidia: sed erupit tandem ea quae animis latebat: & in tanta rerum auctores sese effudit: Nam duo. Q. Petilii tribuni plebis portum Catonis ut quodam suspicantur opera comitati dicitur. P. africanum dicit: & pecuniam ab Antiocho rege acceptam & non in publicum relatae eum simulat. Is suae probitatis conscius uocati magistratum parat: ac ingenti fiducia animi in fore progressus orationem amplam magnificamque habet de rebus a se pro rege gestis quae commemoratio non pro gloria sed pro suo periculo habita: a multitudie quae ibi frequens aderat aequis animis accipit: in statu tribuni: multis calumniis hominem onerat: & quasi culpa obnoxium suspitionibus magis quam argumentis accusant. Sequenti die citatus iteque africanus ad constitutam horam praesto adest: & cum magno comitatu amicorum pro media comitione ad rostra progreditur. ibi silentibus cunctis: memini inquit Quirites me tali die de Hannibale & de poenis egregiam uictoriam consecutum. Quomodo postpositis litibus hic eundem in Capitolium censeo ut pro rege felicissime gesta diuino numini gratias agamus. perficere deinde P. Scipionem non modo Capitolium sed et ad omnia templa urbis secuta uniuersa comitio est magistratu cum solis ministris relicto. Hac uelut ultima prosperitatis dies & frequentia hominum beniuolentiae significatione quocumque antecedenti felicior Africano illuxit. Nam postea ruri agere uitam procul ab itinere ac foro constituit. Itaque liternum se contulisse tradit: seu uehementi indignatione commotus: quod post tanta beneficia in ciuitate collata pro mercede ignominiam reportaret: seu quia satietae gloriae captus generosius duceret sponte inimicorum inuidiae cedere: qui uis & armis magnitudinem suam tueri. Accusationibus deinde tribunus contumaciam uiri ac L. fratrem absentiae suae causam in aegritudinem referente unus e tribunis plebis Tyberius Gracchus cui similitudo cum africano erat: contra opinionem omnium hanc excusationem accepit: & Scipionis causam modo eum sumis laudibus efferendo: modo aduersarios de terrore sic egregie tutatus est: ut postea senatus frequens: quod hanc iniuriam iniquo ferebat animo: amplissimas ei gratias egerit. Sunt autem qui uolunt publicum Scipionem priusquam liternum cederet liberum pro reddenda ratione a L. fratre in senatum allatum suam manibus concerpisset: atque id non fraude aut arrogancia fecisse: sed eadem fiduciam animi: quae aliquando in quosdam est usus: cum re uis ad apertum aerarium contra leges poposcit ut necessitati reipublicae subueniret. Quidam et dicunt in africanum: sed africanum fuisse quem tribuni plebis in iudicium uocarunt. & P. Scipionem qui in Hetruria pro id tempus erat legatus hac re cognita celeriter in urbem rediisse: & primo aduentu cum offensusset L. fratrem danatum & patos ministros. quod eum uictum in carcere ducerent: sic animo exarsisse: ut uiatorem tribunosque plebis uis a corpore fratre impulerit. Adiciunt praeterea Tyberium Gracchum tribunum plebis questum prius soluta esse a priuato tribunicia potestate: deinde postpositis similitudinibus: quae sibi cum Scipionibus intercedebat eorum patrociniu suscepisse: ut tribuni potius a tribuno: quam a priuato uicti uiderent eodem die senatum in capitolio coenante auctorem fuisse scribunt: ut africanus minor ex filiabus Tyberio graccho desponderet. Hac sponsione facta rediens domum. P. Scipio cum uxori nouam affinitatem nuntiasset: indigna mulier dixisse fertur non debuisse eum inconsulta matre filiam despondere et si Tyberio graccho locare potuisset. Id responsum Scipioni iocundissimum fuit cum uidit coniugem in eadem sententiam: in qua ipse constiterat: de locanda filia icidisse. Nec sane me fugit haec quae modo dixi: nonnullos de Tyberio filio & appio Claudio eius socero tradidisse. Nam pro libius Plutarchus & alii locupletissimi auctores: Corneliae: quae Caium & Tyberium peperit: post mortem Africani Graccho nupsisse scribunt. Fuit enim Africano aemilia uxor. L. Pauli filia: qui consul pro rege

ad Cannas occubuit: Ex ea genuit filias duas: quæ maiore nata, P. Cornelio Nasica: minore seu in uita seu post mortem patris Tyberio certe Graccho nupta constat. De filiis uero pauca reperiunt: quæ p̄ certis afferri possint. Diximus de adolescente an Antiocho capto: & ad patrem liberaliter remisso: de quo nulla postea scriptores: quod comptum habeat: mentionem faciunt: nisi quæ eum p̄turam gessisse: & in magistratu consequendo a Cicero patris scriba adiutum fuisse quidam auctores sunt. Proditum quoque memoriam est Africani minoris a filio, P. Scipionis adoptatum fuisse, M. Cicero in eo libro: quæ Cato maior inscribitur. Quam fuit imbecillis iquit P. Africani filius is qui te adoptauit. Et in sexto de rep. libro pater æmilius Scipionem filium hortatur: ut sicut Africanus auus colat iusticiam & pietatem. De exitu autem, P. Scipionis uaria scriptores tradidere. Alii Romam mortuum elatumque scribunt: & ad fidem huius rei monumentum ad portam Capenam ei factum: & tres statuas suplocatas ferunt: quæ duæ, P. & L. Scipionum dicuntur esse. Tertia, Q. Ennii poetæ. Huic sententiæ illud Ciceronis conuenire uidetur. Carus inquit Africano superiori fuit noxiter Ennius. Itaque etiam in sepulchro Scipionum putatur esse constitutus. Alii auctores sunt & frequentior fama est Literni Africani mortuum: ibique ex sua institutione sepultum esse: ne patria pagæ memor beneficiorum suorum funus celebraret: monumentumque ei factum ac statuam suppositam: quam postea tempestate disiectam Liuius se uidisse testatur: p̄terea apud Caietam in marmoreo sepulchro æneaque urna hæc inscripta reperiunt. De uicto Hannibale capta Carthagine & aucto imperio hos cineres marmore tectus habes. Cui non europa: non obstitit Africa quondam. Respice res hominum quæ breuis uirga premit. Ego uero querens quo anno ætatis Africanus obierit. iiii. & l. annos eum uixisse pauloque post interisse apud quosdam oratores graecos inueni. Fuit autem uir non solum omni bellica laude dignus: se etiam domesticis uirtutibus præstans: quæ sic eius animum ingeniumque alebat: ut dicere solitus sit nunquam se minus otiosum esse: quam cum otiosus: nec minus solus: quam cum solus esset. Interdum, n. multitudinem consulo fugiens tanquam in portum se in solitudinem recipiebat. Sed ea erat regum gestarum gloria: ut quocumque proficisceretur concursus omnis generis hominum commoueret. Tradit fama cum in Liternum secessisset prædones quosdam eum salutatum uenisse: ut tantum uirum iterum dextramque illius fide & uictoriis præstantem contingerent. Magna enim uirtutis uis: & magna apud omnes gentes cum non solum bonos: sed etiam improbos ad se amandum alliciat.

## HANNIBALIS. P. QVE SCIPIONIS COMPARATIO.

**A**M uero res admonere uidetur ut Scipionis & Hannibalis gesta: & ea quæ ad domesticam pertinent disciplinam paucis uerbis conferamus. Primum si res bellicas considerare uelimus satis constat ambos fuisse summos præstantissimosque belli duces: ac non modo ætatis suæ: quæ nulla bellacissimorum uiroque feratior fuit: sed et superiorum temporum cuiuslibet regum imperatorum uel pares. id autem mirari libet: cum potentissimos aduersarios domi haberent: qui omnia sua consilia oppugnare nitentur: tanta eos in externis bellis sustinere aut proficere potuissent. Nam ut cætera omittam, P. Scipio aduersante Fabio maximo Aliisque principibus ciuitatis contra contentione profecit ut in Africam mitteretur ad gerendum ex propinquo Carthaginensibus bellum: Hannibal uero quem aut qualem aduersarium habuit Hannonem principem factionis aduersæ: ambo igitur multis domi forisque difficultatibus uictis non felici quadam temeritate: ut plerisque contigit: sed arte ingenio consilio res omni memoria dignas gessere. Verum Hannibalis ferociam plerique mirantur: qui expugnato Sagunto ausus sit ab ultimis terrarum finibus in Italiam uenire: ingentes pedum equitumque copias secum ducere: ualidissimam rempublicam quam maiores sui non mediocriter formidauerant: bello laceffere: multis exercitibus consulibus impatoribus caesis sub mœnibus Romanæ urbis castra ponere: externos reges longinquas nationes commouere ad inferenda romanis arma. Hæc qui fecerit maximum ac fortissimum ducem habendum putant. Alii uero in Scipione conuersi summis eum efferunt laudibus: quattuor nobilissimos duces quattuor exercitus in Hispania fufos fugatosque: deuictum & captum ingentis nominis regem enarrant. Postremo illam memorabilem pugnam extollunt: qua Scipio collatis signis Hannibalem: profligauit. Nam si Fabio inquit laudi datum fuit: quia non est a pœno superatus: quid de Africano dicendum erit: quæ celeberrimum ducem magno proelio fudit & grauissimum bellum confecit: Hinc insuper apto Marte bella gerent: cum hoste æquo campo congressi confusse memorant. Hannibalem contra insidiis dolis atque omni genere fallacie uti solitum tradunt. Itaque omnes graeci latinique scriptores callidissimum ducem appellant. Sunt p̄terea quæ Hannibalem laudandum censent quæ tam diuturno tempore: quo bellum cum Romanis gessit exercitum conflatum ex omni genere hominum sic getum & concordem tenuit: ut nulla unquam in castris audita seditio sit. Vitupandum contra arbitrantur quæ post illam memorabilem cladem Romanis illatam segniter sit uictoria usus: quæ Campaniæ Apuliæque delitiis sic milites suos corrupit: ut non iude postea uideretur: quæ romanos ad Trebiam: ad Trasimenum: ad Cannas fudissent: hæc cum omnes auctores in eo duce reprehendant: tum perfidiam & crudelitatem maxime detestantur. Nam ut cætera omittam quæ immanitas illa fuit: cum hois arpinatis uxorem: & liberos in castra accitos uiuos combussit: Quid de illis dicendum: quos ex Italia decedens in iunonis Liciniæ delubro necari iussit: At Scipionem si scriptoribus magis quam inuidiosum calumniis credere libet moderatissimum ducem: nec solum in pugna strenuum: sed et post uictoriam clementem fuisse dicemus. Itaque sæpissime me accidit: ut eiusdem uirtutem hostes misericordiam uicti fidem cæteræ gentes experirent. Iam uero continentia & liberalitas uiri contra aut qualem fuit quam in uirginem: captiuam quam in luceum principem celtiberorum est in Hispania usus: Quod autem ad utrumque attinet ambo liberalibus artibus eruditi: ambo doctores hominum amatores fuisse dicuntur Tradunt, n. ut Africani Ennio: sic Hannibalem solum Lacedæmonio familiarissime usum: sunt et quæ pœnum litterarum graecarum non modo non ignarus fuisse scribunt: sed in hoc quoque genere laudis tantum ei tribuunt ut historiam de rebus gestis Mælii Vulfonis graeco sermone scripsisse uelint: ego uero, M. Tulio libenter adhæreo: quæ in libro de oratore Hannibalem dicit audiuisse ephesi pipateticum phormionem de imperatoris officio & de omni re militari copiosissime differere: pauloque post rogatum quidnam de illo philosopho iudicaret respondisse non optime graece: attamen